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Rada seniorů České republiky, s. s. 
nám. W. Churchilla 2, 130 00 Praha 3 

                                          
Váš dopis zn./ze dne Naše značka (uveďte v odpovědi)   Vyřizuje/linka  V Praze dne 26. května 2016 
 
 
Věc: Připomínky a legislativní návrh k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 589/1992 Sb., o 
pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Vážená paní ředitelko,    
Rada seniorů ČR podpořila v  Odborné komisi pro důchodovou reformu záměr iniciovat zvýšení  
natality populace pomocí diferenciace pojistných sazeb pojistného na sociální zabezpečení. Princip 
zvýhodnění rodin s dětmi oproti rodinám bezdětným považuje za spravedlivý, ale výpočet úpravy nově 
navrhovaných sazeb požaduje fiskálně neutrální. To návrh neobsahuje, předpokládá se deficit  ve výši 
4,2 miliardy Kč. Z uvedeného důvodu a také s ohledem na dlouhodobě podhodnocené platby 
pojistného osob samostatně výdělečně činných navrhujeme zvýšit minimální vyměřovací základ 
pojistného na sociální zabezpečení u OSVČ z 50 % na 100  % daňového základu. Tím dojde nejen 
ke sjednocení podmínek důchodového pojištění  OSVČ se zaměstnanci ale též  k odstranění hlavní 
příčiny nízkých důchodů u těchto osob.  
 
Legislativní návrh k ČÁSTI PRVNÍ, Čl,I: 
 
1. Před stávající bod 1 se vkládá nový bod 1, ostatní body se přečíslují. Nový bod 1.zní: 
 

§ 5b 
 

                (1) Vyměřovacím základem osoby samostatně výdělečně činné pro pojistné na důchodové 
pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti je částka, kterou si určí, ne však méně než 50 % 
100 % daňového základu;  
 
Zdůvodnění: Jednou z příčin deficitu na fiktivním penzijním účtu jsou v posledních letech podhodnocené platby 
pojistného na sociální zabezpečení u osob vykonávajících samostatně výdělečnou činnost. Anomálie 
přetrvává od počátku 90. let minulého století, kdy minimální vyměřovací základ na úrovni 35 % 
daňového základu byl zdůvodňován nezbytností podpory podnikání. Důsledkem jsou podprůměrné 
starobní penze desetitisíců samostatně výdělečných osob. Zavádějící důvody po 25 letech zcela 
pominuly, nastal čas sjednotit podmínky všech plátců pojistného. 

JUDr. Naděžda Břeská 
ředitelka legislativního odboru 
MPSV, Na Poříčním právu 1 
128 01 Praha 2   



V roce 2015 dosahovaly příjmy z pojistného na sociální pojištění od OSVČ 23,579 miliard Kč. Z toho 
22, 418 miliard Kč na důchodové pojištění, 200 milionů na nemocenské pojištění a  961 milionů Kč na 
státní politiku zaměstnanosti. Při navýšení minimálního vyměřovacího základu z 50 % na 100 % 
daňového základu lze důvodně předpokládat, že příjmy pojistného budou dvojnásobné. Tedy pojistné 
na důchodové pojištění se zvýší z 22, 418 miliard Kč na 44, 836 miliard Kč. Tím bude zakládaný 
deficit ve výši 4,2 miliardy  Kč + 202 milionů Kč provozních nákladů České správy sociálního 
zabezpečení a Ministerstva vnitra z důvodu nových pojistných sazeb zcela vykompenzován, celkový 
deficit na fiktivním penzijním účtu se sníží a samostatným podnikatelům se zvýší starobní penze. 
Z uvedených důvodů Rada seniorů ČR navrhuje zvýšit minimální vyměřovací základ pojistného 
OSVČ z 50 % na 100 % daňového základu.   
 
 
2. Za stávající bod 12 se vkládá nový bod 13, ostatní body se přečíslují. Nový bod 13 zní: 
 

§ 14 
 

                (1) Zálohy na pojistné se platí na jednotlivé kalendářní měsíce. Výše zálohy na pojistné se 
stanoví procentní sazbou uvedenou v § 7 odst. 1 písm. c) bodě 1 z měsíčního vyměřovacího základu. 
 
                 (2) Měsíčním vyměřovacím základem je částka, kterou si osoba samostatně výdělečně činná 
určí, nejvýše však částka ve výši jedné dvanáctiny maximálního vyměřovacího základu. U osoby 
samostatně výdělečně činné, která vykonávala samostatnou výdělečnou činnost v předcházejícím 
kalendářním roce, činí výše měsíčního vyměřovacího základu nejméně 50 %  100 % z částky rovnající 
se průměru, který z daňového základu podle § 5b odst. 1 za tento rok připadá na jeden kalendářní 
měsíc, v němž aspoň po část tohoto měsíce byla vykonávána samostatně výdělečná činnost, s tím, že 
pokud by výše takto stanoveného měsíčního vyměřovacího základu přesáhla částku ve výši jedné 
dvanáctiny maximálního vyměřovacího základu, činí měsíční vyměřovací základ tuto částku. 
 
Zdůvodnění: Jde o legislativně technickou úpravu související s bodem 1. 
 
 
 
 
       Podáváme tuto zprávu, děkujeme za akceptování našeho návrhu a jsem s úctou   
 
 
 
 
 
                                                                                                                    Dr. Zdeněk Pernes 
                                                                                                                          předseda 
                                                                                                                            RS ČR   
  
 
 
 
 

   


